
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-135 del 16/02/2022

Oggetto Direzione  Tecnica.  Riconoscimento  alla  Direzione 
regionale dei Vigili del Fuoco Emilia-Romagna di importi 
relativi  ad  attività  svolte  a  favore  di  Arpae  Emilia-
Romagna nell’anno 2021.

Proposta n. PDTD-2022-125 del 09/02/2022

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante de’ Munari Eriberto

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente de’ Munari Eriberto

Responsabile del procedimento Gaddi Giulia

Questo giorno 16 (sedici) febbraio  2022 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Responsabile , Dottor  de’Munari Eriberto, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti 

di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Riconoscimento alla Direzione regionale dei Vigili del 

Fuoco Emilia-Romagna di importi  relativi  ad attività svolte a favore di 

Arpae Emilia-Romagna nell’anno 2021.

PREMESSO:

- che, nell’ambito delle proprie competenze istituzionali, così come assegnate dalle L.R. n. 

44/1995 e L.R. n. 13/2015, Arpae svolge, tra le altre, le seguenti attività:

- servizio di Pronta Disponibilità in orario di chiusura degli uffici;

- monitoraggio  nei  bacini  artificiali  di  Suviana  e  Brasimone  finalizzato  alla 

classificazione della qualità delle acque in funzione degli obiettivi ambientali ai sensi 

del Decreto Legislativo 152/2006;

- gestione dei sistemi di monitoraggio, erogazione di servizi di previsione idro-meteo-

climatiche e supporto tecnico-scientifico in situazioni di emergenza tramite il Servizio 

Idrometeoclima di Arpae, Centro funzionale per l’Emilia-Romagna;

- che, per la realizzazione di attività nell’ambito delle sopraelencate funzioni dell’Agenzia, 

Arpae e Direzione regionale  dei Vigili  del Fuoco Emilia-Romagna hanno definito  una 

specifica  Convenzione, approvata con Delibera del Direttore Generale Arpae n. 121 del 

29/11/2021;

- che la Convenzione è stata sottoscritta in data 3/12/2021 con durata di 4 anni a decorrere 

dalla data di registrazione del provvedimento da parte dei competenti Organi di Controllo 

della  Direzione  regionale  dei  Vigili  del  Fuoco  (Ragioneria  Territoriale  dello  Stato  il 

7/01/2022 e Corte dei Conti il 17/01/2022);

- che, nell’ambito della suddetta collaborazione, la Direzione regionale dei Vigili del Fuoco 

Emilia-Romagna  garantisce,  tramite  la  propria  Sala  Operativa,  il  servizio  di  risposta 

telefonica al numero verde Arpae in orario di chiusura degli uffici dell’Agenzia nonché la 

messa a disposizione di una squadra di sommozzatori e/o soccorritori acquatici, composta 

da  2  unità  e  un  mezzo  nautico,  per  l’assistenza  al  personale  dell’Agenzia  durante  le 

operazioni di campionamento nei bacini artificiali di Suviana e Brasimone;

- che gli oneri per le suddette attività svolte dal personale dei Vigili del Fuoco sono a carico 

di Arpae, così come dettagliato all’art. 3 della Convenzione approvata con la citata D.D.G. 

n. 121/2021;

DATO ATTO:

- che il servizio di risposta telefonica al numero verde di emergenza ambientale di Arpae da 

parte della Sala Operativa della Direzione Regionale Vigili del Fuoco Emilia-Romagna è 

stato avviato nel 2020, con riconoscimento degli oneri per l’anno 2020 nell’ambito della 



convenzione  quadro  triennale  tra  Vigili  del  Fuoco e  Regione  Emilia-Romagna  per  la 

realizzazione di programmi di intervento nelle attività di Protezione Civile;

- che, nel corso del 2021, nelle more della definizione della Convenzione sottoscritta in data 

3/12/2021, la  Direzione  regionale dei Vigili del Fuoco Emilia-Romagna ha garantito il 

proseguimento  del  suddetto  servizio,  nonché  il  supporto  ad  Arpae  nel  monitoraggio 

ambientale delle acque nei bacini artificiali di Suviana e Brasimone;

- che,  con  nota  prot.  5196  del  3/02/2022  (acquisita  agli  atti  di  Arpae  con  prot. 

PG/2022/18062  del  3/02/2022),  la  Direzione  regionale  dei  Vigili  del  Fuoco  Emilia-

Romagna ha trasmesso la rendicontazione delle attività svolte nel 2021, richiedendo la 

liquidazione dei seguenti importi:

- Euro 61.500,00 per il servizio di risposta telefonica;

- Euro 2.578,00 per il supporto nel monitoraggio ambientale;

ACQUISITO:

- il nullaosta da parte della Responsabile dell’Area Prevenzione Ambientale Dott.ssa Maria 

Adelaide Corvaglia, in merito alla rendicontazione delle attività connesse al monitoraggio 

ambientale  delle  acque  nei  bacini  artificiali  di  Suviana  e  Brasimone,  di  competenza 

dell’APA Metropolitana, nonché in merito  all’imputazione sul relativo Centro di Costo 

dell’importo di Euro 2.578,00;

VERIFICATA:

- la congruenza degli importi sopra indicati rispetto a quanto disciplinato nella Convenzione 

approvata con D.D.G. n. 121/2021;

DATO ATTO INOLTRE:

- che la citata D.D.G. n. 121/2021 ha disposto il rinvio a successi atti da adottarsi da parte 

della Direzione Tecnica della  liquidazione degli  oneri connessi alla realizzazione delle 

attività previste nello schema di Convenzione di cui trattasi;

- che, con il presente atto, si intende autorizzare anche il rimborso alla Direzione regionale 

dei Vigili  del Fuoco Emilia-Romagna  degli importi  relativamente ai  successivi anni di 

durata  della  convenzione  (2022,  2023 e  2024),  sulla  base  di  apposita  rendicontazione 

annuale delle attività svolte, che sarà firmata dal Direttore Tecnico, anche ai fini della 

liquidazione;

RITENUTO PERTANTO:

- di  riconoscere,  per l’anno 2021, alla  Direzione  regionale  dei Vigili  del  Fuoco Emilia-

Romagna l’importo complessivo di Euro 64.078,00 sulla base di quanto rendicontato con 

nota prot. 5196 del 3/02/2022 (acquisita agli atti di Arpae con prot. PG/2022/18062 del 



3/02/2022);

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto:

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso ai sensi del Regolamento per l’adozione degli 

atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  dalla  Responsabile  Staff  Amministrazione 

Direzione Tecnica, Dott.ssa Olivia Casanova;

- che  il  responsabile  del procedimento,  ai  sensi della  Legge 7 agosto 1990 n.  241, è la 

Dott.ssa Giulia Gaddi del Servizio Affari istituzionali e Avvocatura;

DETERMINA

1. di dare atto che, nel corso del 2021, nelle more della definizione della Convenzione di 

collaborazione  sottoscritta  in  data  3/12/2021  e  su  richiesta  di  Arpae,  la  Direzione 

regionale dei Vigili del Fuoco Emilia-Romagna ha garantito il proseguimento del servizio 

di risposta telefonica da parte della propria Sala Operativa al numero verde di emergenza 

ambientale di Arpae, nonché il supporto all’Agenzia nel monitoraggio ambientale delle 

acque nei bacini artificiali di Suviana e Brasimone;

2. di  riconoscere, pertanto, alla Direzione regionale dei Vigili del Fuoco Emilia-Romagna 

l’importo  complessivo  di  Euro  64.078,00  per  la  realizzazione  delle  attività  di  cui  al 

precedente punto 1. sulla base di quanto rendicontato con nota prot. 5196 del 3/02/2022 

(acquisita agli atti di Arpae con prot. PG/2022/18062 del 3/02/2022);

3. di autorizzare il rimborso alla Direzione regionale dei Vigili del Fuoco Emilia-Romagna 

degli importi relativi ai successivi anni di durata della convenzione (2022, 2023 e 2024), 

sulla base di apposita rendicontazione annuale delle attività svolte, firmata da parte del 

Direttore Tecnico, anche ai fini della liquidazione;

4. di dare atto che l’importo di Euro 64.078,00, relativo al presente provvedimento, avente 

natura  di  Contributi  per  collaborazioni  con  enti  pubblici  (COCPE),  è  a  carico 

dell’esercizio 2021 ed è compreso nel budget annuale  con riferimento al CdC DIRTE 

DIRTE.

IL DIRETTORE TECNICO

(Dott. Eriberto de’ Munari)

_____________________



N. Proposta:   PDTD-2022-125   del    09/02/2022

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Riconoscimento  alla  Direzione  regionale  dei 
Vigili del Fuoco Emilia-Romagna di importi relativi ad attività svolte 
a favore di Arpae Emilia-Romagna nell’anno 2021.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  16/02/2022
Il/La Responsabile Amministrativo/a


